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ناآشنایی با اسپانیایی
 امتیاز بزرگ فرھادی!

فتح دماوند
 با دو پای  مصنوعی

گزینه ھای جذاب تراکتور 
برای جایگزینی توشاک!

 زندگی یک درصدی 
 « سارینا»

رئیس آکادمى سینماى اسپانیا فرهادى 
را همطراز فلینى و کوروساوا نامید

الکس نورى، اسکوچیچ و ماگات؛ 
کدام یک به ایران مى آیند؟

گفت و گو با کوهنوردى که به کمک 
مرکز توانبخشى  هلال احمر سرپا شد

گزارشى از پشت پرده تبلیغ 
شبکه هاى ماهواره اى  براى داروهاى 

تقلبى افزایش میل جنسى

حال و روز دختر بچه 9 ساله اى که
9 ماه است زندگى نباتى دارد

بعد از خودروى نامعلوم و قیمت نامعلوم، 
ایران خودرو شرایط تازه اى گذاشت

5 مدرسه امداد

پیش شرط ھای تازه
وش   برای پیش فر

و خودر

10

8

حادثه

دخل و خرج

قرص ھای دردسرساز

سعید اصغرزاده
روزنامه نگار

تیتر یکى از شماره هاى «شهروند» 
به نقل از رئیس جمهورى برایم جذاب 
بود؛ نگاهى عینى به نیاز واقعى جامعه! 
روحانى گفته بود: «باید آستین ها را بالا 
بزنیم.» این همان چیزى است که آدم 
مى خواهد! رئیس آمده وسط میدان و از 
مردم هم مى خواهد که بیایند! یاد یکى 
از فیلم هاى مستند تبلیغاتى اوباما افتادم. 
در حادثه اى (فکر مى کنم طوفان سندى) 
بین مردم رفته بود و آستین هایش را بالا 
مى زد و در همان حین حرف مى زد. شاید 
براى همین هم فکر مى کنم محبوب تر 
از رئیس جمهورى بعدى است. همین 
رفتار را در آذرى جهرمى مى بینیم. آنجا 
که ساده و راحت جین مى پوشد و به 
میان مردم مى رود و مطالبات عمومى را 
دنبال مى کند و از دیگران هم مى خواهد 
همین کار را بکنند و صد البته که اغلب 
نمى کنند. هرچند دیروز آخوندى، وزیر 
راه و شهرسازى در مترو تهران-کرج در 
حال گفت وگو با یکى از مسافران دیده 
شده بود. این یعنى فاصله گرفتن از رفتار 
پوپولیستى و نزدیک شدن به عینیت 

جامعه.
راستش با وجود اینکه درصدى از 
ملت ما از رفتارهاى پوپولیستى در دوره 
قبل از روحانى خوششان آمده بود و 
آسیبش را هم دیدیم، باید بخواهیم که 
سیاستمداران از آن رفتار فاصله بگیرند 

اما با همه وجود به میان مردم بیایند و با 
آستین هاى بالازده خدمت کنند. این را 
مى توان همان آرزویى دانست که در تیتر 
«شهروند» هر روزنامه نگارى مى بیند! 
(البته که آن رفتار غیرصادقانه همچنان 
توسط رئیس دولت قبل بازتولید مى شود 
و نمونه اش همین فیلم حضورش در 
حصارك کرج که در شبکه هاى اجتماعى 
دست به دست مى شود و مبلغ مناسب 
یارانه فعلى را یک میلیونى مى داند و 
دهان هر آدمى حتى روشنفکر جماعت 

را نیز به آب مى اندازد.)
رفتار پوپولیستى شاید در برخى از 
جوامع کارایى داشته باشد؛ جوامعى 
که نهادهاى مدنى دگردیسى تاریخى 
خود را طى نکرده و در مقابل دولت 
ضعیف هستند و از بسیج اجتماعى 
لازم برخوردار نیستند و به تبع آن مردم 
از فرهنگ سیاسى پایین برخوردارند 
و علت بیشتر رویدادهاى سیاسى و 
اجتماعى را نمى دانند. بدین ترتیب 
عده اى از دولتمردان از این نقاط ضعف 
سوءاستفاده و مردم را در قالب مطلوب 

خود هدایت مى کنند.
اما در ایران این روزها دیگر کسى 
رفتارهاى فریبنده را باور نمى کند؛ 
به عنوان مثال دیدیم که دادگاه منصوبان 
و منسوبان ریاست جمهورى قبلى و 
پیغام و پسغام هاى مربوط به افشاگرى 
و تهدید از کارایى لازم برخوردار نبود 
و مردم برایشان آخ هم نگفتند و حکم 
صادر شد و آب از آب تکان نخورد و 

اجنه و نیروهاى خفیه هم به مساعدت 
و کمک نیامدند که نیامدند. شاید 
همین رفتار را مردم در مورد برخورد 
با متخلفان اقتصادى و احتکارى و 
تحریمى دارند و منتظر برخورد جدى تر 
و راهگشایى هاى مناسب ترى هستند. 
با محاکمه چهار نفر مهره نه چندان 
درشت، شعار مبارزه براى عدالت محقق 
نمى شود. مردم منتظر چیزى مثل 
همین دعوت رئیس جمهورى اند که همه 
آستین هایشان را بالا بزنند. گره گشایى 
این فیلمنامه در قوه مقننه و قضائیه و 
نهادهاى موازى و دولت در سایه نیست 
که رخ مى دهد؛ گره گشایى به دست خود 
ما مردم و در سراسر کشور است که رخ

مى دهد.
دوران عوام فریبى با چند شعار و تقسیم 
پول و سهام و گونى گذشته است. آن 
زمان که به جاى استدلال و اقامه برهان 
سعى مى کردند از راه تحریک احساسات 
و هیجان هاى جمعى و توسل به عواطف 
و جو حاکم، نوعى تصدیق جمعى 
نسبت به نتیجه مطلوب خود به دست  
بیاورند، تمام شد. عوام فریبى یکى از 
محورى ترین عوامل عقب ماندگى و عدم 
توسعه در جوامع درحال رشد بوده است. 
مستمسک عوام فریبان به نوع خواسته ها 
و مطالبات مردم هر جامعه بستگى دارد 
و هر روز به رنگ نیاز همان روز جامعه 
است، اما داروى تجویزى روحانى 
براى تمام عصرهاست؛ جدى باشیم و 

آستین هایمان را بالا بزنیم!

يادداشتيادداشت

آستین ها را بالا بزنیمکوپنیسم؛ خوب یا بد؟!

معضل اجتماعى
یا مانور بچه پولدارها؟

55 خودروى لوکس به  دلیل «دور دور کردن»
در مناطق شمالى تهران توقیف شد

   صفحه 2

وقت دل کندن
از  نذری ھای لاکچری

مدیریت صادرات
و واردات آب پنیر

     صادرات آب پنیر به افغانستان و پاکستان ممنوع
و واردات آن از ترکیه، اتریش و فرانسه آزاد است

   صفحه  3

الگوى فوتبالى ندارم
«اهل  بیت» خود اسوه  حسنه اند
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    شرایط اقتصادى سفره هاى نذرى را هم بى نصیب نگذاشت. 

«شهروند» در گزارشى سراغ بازار مواد اولیه  غذاهاى نذرى رفته  است

3 رويداد

علیه بازنشستگان
شاغل اعلام جرم کنید

   صفحه14

وایت بدون ر
سانسور آزیتا لاچینی 

در ھزار داستان 

بازیگر سینما و تلویزیون از مرگ سه همسر و سه فرزند و اتفاقات عجیب زندگى اش گفت

   صفحه12

وس جدایی ویر
وس ھای آن و آنتی ویر

براي اینکه به مرحله طلاق نرسید، پرسش ها و راهکارهاي این گزارش را مرور کنید

   صفحه14

رضا درویش و کریم بهرامى، قصدى براى مبارزه با اجراى قانون بازنشستگى ندارند

این روزها یکی از مسائلی که ممکن است 
به ذهن برخی ها خطور کند، امکان بازگشت 
کوپن است. کوپن که در دوران جنگ تحمیلى 
هشت ساله با عراق و تا مدتى پس از پایان 
جنگ نیز به جزء ضروري زندگی مردم تبدیل 
شده بود، آیا ممکن است دوباره رخ نماید و 
بخشی از کالاهاي مورد نیاز مردم از این طریق 
تأمین شود؟ در این زمینه باید به چند نکته مهم 
توجه کرد؛ بیش از هر چیز انتشار کوپن هم به 
لحاظ زمانی و هم به لحاظ کالایی محدود است. 
از زاویه محدودیت زمانی مربوط به شرایطی 
می شود که برخی از کالاهاي اساسی را نتوان در 
نظام بازار و عرضه و تقاضا عرضه کرد؛ به عبارت 
دیگر از یک سو نتوان قیمت آن را شناور کرد 
چون ممکن است گران شود و از سوي دیگر آن 
کالا براي مردم و جامعه ضروري باشد. لذا کالا را 
سهمیه بندي می کنند ولی این کار باید محدود 
به زمان و کالاهاي معینی باشد؛ مثل برخی از 

اقلام غذایی مهم و نیز برخی از اقلام بهداشتی.
اگر استفاده از کوپن شامل کالاهاي زیاد 
و نیز طولانی مدت شود، اثرات زیانبار زیادي 
بر اقتصاد بر جا خواهد گذاشت. نظام هاي 
کمونیستی و بویژه اتحاد جماهیر شوروي نمونه 
روشن این وضع بودند؛ تولید و کیفیت آن کم 
می شود و حتی مصرف نیز غیربهینه می شود. از 
سوي دیگر وجود کوپن حتی اگر ضروري باشد، 
موجب بروز فساد نیز می شود ولی نقطه مثبت 
آن است که دسترسی عموم مردم به حداقلی از 
نیازهاي ضروري است که آن را نباید دست کم 

گرفت.
ولی کوپن و توزیع آن نیازمند دستگاه اداري 
و سازوکار پیچیده اي است که راه اندازي آن 
به نسبت دردسرآفرین است؛ به همین علت 

کمتر دولتی حاضر می شود که وارد چنین 
برنامه اي شود. با این حال نظام الکترونیک و 
کارت هاي بانکی و غیر بانکی ابزار قدرتمندي 
شده اند که می توان از طریق بانک هاي 
اطلاعاتی موجود این کار را با سادگی بیشتري 
به اجرا درآورد. همچنان که کارت پول داریم، 
می توانیم کارت کالا نیز داشته باشیم تا هر کس 
بتواند کالاي مورد نیاز خود را با قیمت مصوب و 
به اندازه تعیین شده خریداري کند؛ دقیقا مثل 
کارت هاي بنزین که هر خودرویی می توانست 
به اندازه سهمیه اش از بنزین با قیمت مصوب 
استفاده کند البته در این شیوه نیز امکان 
فروش سهمیه وجود دارد که گریزناپذیر است 
ولی در هر صورت چنین زیرساختی براي 

عرضه کوپنی کالا وجود دارد.
با این حال برخی از اقتصاددانان این کار 
را براي اقتصاد کشور زیانبار می دانند و هر 
نوع عرضه کالا را به قیمت پایین تر از بازار 
مفید نمی دانند؛ ولی براي رفع مشکل مردم 
پیشنهاد می کنند که مابه التفاوت قیمت آزاد و 
کوپنی را به صورت مستقیم به حساب خانوار 
بریزند. براي مثال اگر یک خانوار سه نفره در 
هر ماه یک کیلو گوشت و 10 کیلو برنج و... 
سهمشان می شود که مثلا به قیمت مصوب 
کوپنی 100 هزار تومان ولی به قیمت بازار 
300 هزار تومان است، مابه التفاوت آن که 
همان 200 هزار تومان است به حساب خانوار 
واریز شود. چنین کاري نه فساد دارد و نه بازار 
را با اختلال مواجه می کند. زیرساخت آن نیز 
کارت هاى پرداخت یارانه و کاملا در دسترس 
و موجود است و به سهولت قابلیت اجرایی دارد 
و می تواند شامل مواد غذایی، بهداشتی، بنزین 

و... نیز بشود.
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شهروند| ایران خودرو براى پیش فروش 
خودروهاى خود سنگ هاى بزرگ انداخته 
است. حالا مدل خودروها، قیمت آنها و 
حتى زمان تحویل  هم مشخص نیست و 

این مسأله دستمایه شوخى...

حامیان تاج، پشتش را 
خالی می کنند؟

سامانه «رصد» براى اجراى قانون 
بازنشستگى راه اندازى شد

سانسور آزیتا لاچینی 

   صفحه8

بعد از اینکه فاصله بین ارز دولتى یا همان 
ارزى که به واردکنندگان کالاهاى اساسى 
تعلق مى گرفت با ارز موجود در بازار روز به روز 
بیشتر شد، نهادهاى مرتبط با صدور مجوز 

واردات و صادرات تصمیم گرفتند که تغییراتى 
را در فهرست کالاهایى که ممنوعیت واردات 
و صادرات داشتند، ایجاد کنند؛ مثلا چند ماه 

پیش وزارت صنعت...


